Monach-Kennaran, fuper amnem de Clud, injufte in Gilbertum filium Samuelis

alienata eft ; quia de jure ad ecclefiam eorum de Kylpatrik debet pei'tmere ; unde
petunt ipfum Gilbertum a difta terra amoveri, et eandem terram ad jus et pro-

prietatem di6le ecclefie legitime revocari. Prima produ6lio teftium per abbatem
et conventum contra di6lum Gilbertmn, die lune proxima ante feftum San6li Mathei,

in parochiali ecclefia de Yrewin, anno gratie millefimo ducentefimo tricefimo ter-

cio. Alexander filius Hugonis juratus dicit, quod fexaginta annis et eo am-
plius elapsis, vidit quendam nomine Bede ferdan, habitantem in quadam domo
magna fabricata de virgis, juxta ecclefiam de Kylpatrick verfus orientem, et tenuit

illam terram de Monach-Kennaran quam Gilbertus filius Samuehs nunc tenet.

Interrogatus, cujus nomine di6lam terram pofledit, dicit quod tantum nomine ec-

clefie, nullum aliud fervitium faciendo pro di6la terra, nifi tantummodo recipiendo

et pafcendo hofpites illic venientes. Dicit etiam, quod cum puer eflet, aliquando

receptus eft ibi cum patre fuo ficut hofpes ; et quod di6lus Beda eodem jure et fer-

vitio tenuit terram de Cultbuthe et de Duntechglunane. Thomas Gaskel juratus

dicit, quod vidit di6lum Bedam ferdan manentem in eadem domo, in terra ecclefie

Sanfti Patricii fita, tenentem eafdem terras, eodem modo, eodem jure, et idem fer-

viciuni faciendo, ficut Alexander teftatus eft : Addidit eciam, quod vidit poftmo-

PASLETENSE] T O P A I S L E Y. 275

dum Criftinum filium cli6li Bede poffidentem eafdem terras, eodem jure quo pater

ejus poffidebat : Et quod totalis terra ecclefie divifa erat in quatuor partes, quai--

um unam pailem di6lus Beda ferdan pofledit; et tres alii tres alias partes, quorum
quilibet nomine ecclefie relpondebat hofjiitibus inter fe diviiis. Requifitus de tem-

pore, dicit quod plufquam quadraginta anni elapfi funt, quia ibidem nutritus eft ab

infantia. Interrogatus que alie terre pertinent ad ecclefiam, dicit, quod Coch-

manuch, Fimbelach, Edinbernan, et Cragnentalach, et quedam alie terre quas

Dufgallus filius Comitis nunc tenet. Dufgallus filius Comitis, juratus dicit, idem

per omnia quod Thomas Gaitel ; et adjecit, quod dida terra de Monaclikennaran

et plures alie terre, per defeftum et negligentiam ipfius, a di£ta ecclefia fuerunt

alienate, quia noluit patrem vel fratrem fuum, vel parentes fuos ofFendere. Se-

CUNDA produ6lio teftium, per abbatem et conventum de Paffelet, contra di£lum

Gilbertum filium Samuelis, die Sabbati proxima poft feftum San6li Martini, in

parochiali ecclefia de Are, anno fiipradi6lo. Malcolmus beg juratus dicit, quod
vidit Bedam ferdan habentem domum fiiam fitam juxta Cimiterium ecclefie de Kyl-

patrik, ex orientali parte ; et tenuit nomine ecclefie illam terram de Monacliken-

naran, quam Gilbertus filius Samuelis modo tenet, et [in] predida terra et aliis

quas tenebat de ecclefia, recipiebat hoipites ad ecclefiam venientes, nullum aliud

fervicium faciendo pro eis. Requifitus, in tempore cujus Comitis hoc vidit, dicit

quod in tempore Alwini Comitis ; Et quod idem Comes dedit San6to Patricio et

ecclefie illam terram de Kachconen quam ipfe Malcolmus poftea tenuit et vendidit

pro timore : Et dicit quod omnes terre ecclefie quas diftus Beda tenuit, et quas

Dufgallus et alii modo tenent, libere et quiete erant ab omni temporali fervicio, et

quod homines in illis terris manentes et habitantes, defenfi erant Temper per eccle-

fiam, et in curia ecclefie contra omnes. Anekol juratus ,idem dicit per omnia quod

Malcolmus beg, et adjecit, quod Comes David frater regis Wilelmi, eo tempore quo

habuit comitatum de Levenax et polTedit, voluit de di6lis terris ecclefie de Kylpatrik

habere auxilium, ficut de ceteris terris Comitatus, et non potuit, quia defenfe erant

per ecclefiam. Gilon juratus, idem dicit per omnia quod Malcohnus beg. Gilbe-

THoc juratus, concordat in ormiibus cum Malcolmo et Anecol, et adjecit quod di6tus

Beda interfe6lus erat pro jure et libertate ecclefie. Fergus filius Cunigham, juratus,

concordat cum Gilbethoc in omnibus. Hilarius juratus, dicit idem per omnia quod

Fergus et Gilbethoc. Ne.mias juratus, idem dicit per omnia quod Anecol, et adje-

cit, quod quinquaginta anni et eo amplius elapfi funt, poftquam hec vidit, et pro

certo habet quicquid dicit, quia natus fuit in ilia parochia. Kessin juratus, idem

dicit per omnia quod Nemias. Gillemor juratus idem dicit per omnia quod

Keflin et Nemias. Rotheric beg de Carrie juratus, concordat in omnibus cum

Malcolmo beg fratre ipfius. Requifitus qualiter hoc fcivit, dixit, quod hoc vidit ab

M ni 2
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adolefcentia fua, quia natus et nutritus erat in parochia de Kylpatrik. Kathel
juratus, concordat in omnibus cum predi6lo Rotheric. Gillekonel Manthac
frater Comitis de Carrie juratus, dicit idem per omnia quod Malcobnus beg.

LITERA DELEGATA CONDEMPNATIONIS EPISCOPO GLAS-

GUENSI.

Venerabili patri, Wilelmo Dei gratia Glafguenfi Epifcopo, Laurencius et Ri-

cardus de Carrie et de Cunigham Decani, et Allanus Magifter fcolarum de Are,

falutem, et debitam reverentiam. Paternitati veftre fignificamus, quod cum effemus

judices a Domino papa delegati, in quadam caufa que vertebatur inter abbatem et

conventum de Paflelet ex parte una, et Gilbertum filium Samuelis de Renfrw ex

altera ; fuper ilia terra de Monachkennaran quam didus Gilbertus tenuit et adhuc

tenet, lite coram nobis rite conteftata, teftibus produ£lis, atteftationibus vifis, alle-

gationibus partium auditis, et totali caufa fufficienter examinata : Quia conftabat

nobis, diftum abbatem et conventum intentionem fuam fuiEcienter probaffe, De
conlilio vii-orum prudentum et jurUperitorum, poffeffionem petite terre eidem fen-

tentialiter adjudicavimus, et diftum Gilbertum in expenfis legitimis eifdem con-

dempnavimus, videlicet in triginta libris, a parte Monachorum juratis, et a nobis

taxatis et moderatis : Vestre igitur paternitati, audoritate apoftolica qua fungi-

mur. Mandamus et Injungimus, quatinus ob reverentiam Domini pape, et obedi-

entiam ei debitam, fententiam noftram contra predi6lum Gilbertum latam, ad exe-

cutionem demandare dignemini : Refiftentes per cenfuram ecclefiafticam conipef-

centes. Valeat paternitas veftra femper in Domino.

LITERA CONDEMPNATIONIS MISSA DOMINO REGI ALEXAN-

DRO, CONTRA GILBERTUM FILIUM SAMUELIS, DE TERRA

MONACHKENNARAN.

Excellentissimo et reverendiffimo Domino fuo, Alexandro Dei gratia illuftri

regi Scocie, fui devoti et fideles de Carrie et de Cunigham Decani, et Magifter

Scolarum de Are, falutem in eodem qui dat falutem regibus ; Noverit excellentia

veftra Nos mandatum Domini pape, in hee verba fufcepifle : " Gregorius Epif-

copus fervus fervorum Dei, Dileftis filiis de Carrie, et de Cunigham Deeanis, et

Magiftro Scolarum de Ai'e Glafguenfis diocefis, falutem et apoftolicani benedie-
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tionem ; Dile6lorum filiorum abbatis et conventus monafterii de Paffelet, Clunia-

cenfis ordinis, precibus inclinati, prefencium vobis auftoritate Mandamus, quatinus

ea que de bonis ejufdem monafterii et ecclefiarum fuarum alienata, inveneritis illi-

cite diftrada, ad jus et proprietatem ejufdem monafterii et ecclefiarum fuarum

legitime revocetis, contradi6lores per cenfuram ecclefiafticam, appellatione poft-

pofita, compefcentes
; Quod fi non omnes liiis exequendis potueritis Lnterefle, duo

veftrum ea nihilominus exequantur. Datum Spoleti vi idus Junij pontificatus

noftri anno fexto." Hujus igitur au6loritate mandati, cum di6li abbas et conven-

tus, Gilbertum filium Samuelis de Renfrw laicum, coram nobis traxiffent in caufam,

fuper tota ilia terra de Monachkennaran, quam in Comitatu de Levinax tunc

tenebat, quam di6li abbas et conventus dicebant ad ecclefiam eorum de Kylpatrik

de jure pertinere ; et in eundem Gilbertum illicite alienatam, premiflis citationi-

bus, et datis induciis legitimis, poft intentionem Monachorum fundatam, et poft

litem inter eos rite conteftatam, partibus prefentibus, et teftibus ex parte Monach-

orum produ£lis, admiflis, et dUigenter examinatis : Cum idem GUbertus, primo et

fecundo per intervalla legitima citatus, ut die prefixa ad atteftationes publicandas

compareret, quod jus di6taret fafturus, per contumaciam fe abfentalTet, ipfas at-

teftationes, nihilominus publicavimus et infpeximus, et eundem Gilbertum iterum

ex habundanti citavimus ; Quo nee per fe, nee per procuratorem ad diem ftatutum

comparente, fed in contumacia fua perfeverante ; Nos in nomine Domini noftri

Jhefu Chrifti, ipfum folum habentes pre oculis, cum nobis de caufa liqueret et

fufficienter conftaret, per teftes fide dignos et omni exceptione majores, intentionem

diftorum abbatis et conventus plene fuifl^e probatam, de confilio virorum pruden-

tum, et tarn in jure Canonico quam Civili peritorum, nobis in judicio aflidentium,

di6tis abbati et conventui de Pafl?elet, nomme ecclefie eorum de Kylpatrik, pofiTef-

fionem predi6le terre de Monachkennaran quam petebant, fententialiter adjudica-

vimus ; et in legitimis expenfis predi6lum Gilbertum eifdem condempnavimus ; et

Domino Epifcopo Glafguenfi executionem fententie noftre demandavimus. Et

quoniam di6lus Gilbertus, a die Jovis proxima ante feftum San6li Dunftani, hue

ufque fententie excommunicationis ligatus permanfit, quia fententie noftre parere

contempferit, Vos in ipfum ob reverentiam Dei et ecclefie, fecundum juris et con-

fuetudinis approbate obfervantiam, brachium feculare extendiftis ; Super quo

vobis gratiarum referimus adiones, regie majeftati veftre fignificantes, quod cum

alias ob contumaciam, aliquis excommunicatione innodatur, preftita cautione de

parendo juri, abfolvitur ; Cum autem fententie diffinitive non paret condempnatus,

et ob hoc excommunicatur, etiam preftita cautior.e de parendo juri non abfolvitur,

nifi primo fatiffaciat judicatis; Hinc eft quod excellentie veftre fupplicamus, qua-

tinus brachium feculare quod in ipfum Gilbertum extendiftis, in excommunica-
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tione perfeverantem non laxet, [laxes ?] donee fententie paruerit et judicatis fa-

tiffecerit. Valeat excellentia veftra femper in Domino.

CONVENTIO FACTA INTER MALDOVENUM COMITEM DE LE-

VENAX, ET GILBERTUM FILIUM SAMUELIS. [1235.]

Anno ab incarnatione Domini millefimo ducentefimo tricelimo quinto, die San6li

Maixi Evangelifte, apud Nigram aulam, fa6la eft conventio inter Maldovenum

Comitem de Levenax ex parte una, et Gilbertum filium Samuelis ex altera;

Coram Dominis Waltero filio Alani Senefcallo, Jufticiario Scocie, Wilelmo Ab-

bate de Paflelet, Malcolmo filio Maldoveni Comitis de Levenax, Thoma Croc,

Hugone filio Simonis, Simone filio Bercolf et aliis, videlicet ; Quod di6lus Gil-

bertus quietum clamat de fe et heredibus fiiis imperpetuum, totum jus et totum

clameum quod habuit et habere potuit, in quadam terra de Levenax que Monach-

kennaran nuncupatur ; de qua terra idem Gilbertus predi6lum Comitem impetebat

per literas Domini regis ; Ita quod nee ipfe Gilbertus, nee heredes fiii, ullo tempore

in pofterum, predi6lum Comitem nee aliquem alium, fiiper demanda ipfius terre de

Monachkennaran, in aliquod moleftabunt : Et fciendum eft, quod diftus Gilbertus

reddidit predifto Comiti Cartam et Confirmationem quas de difta terra de Monnach

kennaran habuit ; Renuncians omnimodis inftrumentis pro fe et heredibus fiiis, fi qua

poftmodum inventa fuerint aliquo tempore, faeientia mentionem de difto Gilberto

vel heredibus fuis :
' Que fi invente fuerint, caflTa erunt et vana, et nullum locum

alicui optinebunt. Pro hae fiquidem quieta clamatione, prediftus comes ad folu-

tionem fexaginta marcarum argenti diAo Gilberto tenetur ; De quibus perfolvit

difto Gilberto viginti mareas in Nundinis de Glafgw proximis, et alias viginti mar-

cas ad feftum San6li Martini in hyeme, et refiduas viginti mareas ad Pentecoften

anno inearnationis Dominieo M°. cc°. trieefimo fexto. Ad hanc conventionem

fideliter tenendam, predi6lus comes di6lo Gilberto plegia invenit, fcilicet Maleolmum

filium fuum, Thomam Croc et Hugonem filium Simonis, et Simonem filium Ber-

eolf. In hujus rei teftimonium, Walterus filius Alani, Senefcallus, Jufticiarius

Scocie, et Wilelmus Abbas de Paffelet, figilla fua fimul cum figillo predi£li Co-

mitis, huie feripto appofuerunt.
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LITERA URBANI PAPiE QUA CONFIRMAT ECCLESIAM DE

RENFREW ECCLESI^ GLASGUENSI.

Urbanus Epifcopus fei'vus fervorum Dei, venerabili fratri Epifcopo, et dile6lis

filiis Decano et Capitulo Glalguenfi, falutem et apoftolicam benediftionem. Sig-

nificantibus vobis intelleximus, quod cum bone memorie David Rex Scottorum,

tanquam princeps Catholicus et Chriftiane fidei ampliator, burgum de Reinfriu in

fundo proprio conftruxiffet, et ecclefia ejufdem loci, ex ejufdem regis conceffione,

ecclefie veftre canonice collata fuiffet ; Pie recordationis Johannes Glalguenfis ec-

clefie tunc Epifcopus, ordinatis in ea canonicis et prebendis, ecclefiam pretaxatani,

uni prebendarum illarum in perpetuum affignavit : Porro, licet fa6lum Epifcopi

au6loritate fuerit fedis apoftolice roboratum, et tam ipfe quam fucceffores illius, et

tu frater Epifcope, liberam ipfius ecclefie ordinationem jugiter habueritis, et ec-

clefia veftra ipfam, haftenus in pace tenuit ; Quia tamen ecclefia de PaflTeled, infra

cujus parochie terminos ecclefia fepe di6la conilrudla fuifl^e proponitur, quibufdam

Monachis per nobilem quondam virum W. filium Alani pofl;modum tibi concefla;

ne occafione illius, vobis aut ecclefie veftre aliquod prejudicium in pofterum genere-

tur, prefcriptam ecclefiam de Reinfriu, cum omnibus pertinentiis fuis ficut a prima

fui fundatione, ecclefie veftre canonice collata fiiifl"e dinofcitur : Et eam a multis

retro annis et nunc pacifice poflidet, et quiete ; Vobis et per vos eidem ecclefie,

au6loritate apoftolica confirmamus, et prefentis fcripti patrocinio communimus.

Nulli ergo omnino hominum liceat banc paginam noftre confirmationis infringere,

vel ei aufu temerario contraire : Si quis autem hoc attemptare prefumpferit, in-

dignationem omnipotentis Dei, et Beatorum Petri et Pauli apoftolorum ejus, fe

noverit incurfurum. Data Verone vi nonas Junii.

The church of Renfrew is included in papal confirmations of the possessions of the church of

Glasgow in the years 1172, 1179, 1181, and 1186.

COMPOSITIO INTER WALTERUM EPISCOPUM GLASGUENSEM,

ET WILLELMUM ABBATEM DE PASSELET, SUPER ECCLESIA

DE RENFRIU.

Universis San6ie matris ecclefie filiis has literas vifuris vel audituris, Willel-
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Mus Dei gratia diftus Abbas de Paflelet ; et ejufdem loci conventus, eternam in

Domino falutem : Noverit univerfitas veftra, quod cum queftio mota effet aliquo

tempore, inter venerabilem patrem noftrum Walterum Epifcopum Glafguenfem ex

una parte, et Nos ex altera, fuper ecclefia de Reinfi'iu, Nos proceffu temporis in-

telligentes, nos nihil juris habere in ecclefia memorata, renunciavimus omni jure

fi quod in difta ecclefia nobis competiit vel competere potuit ; vel quod etiam no-

bis competere credebamus, caufe noftre renunciando, et jus petitum quietum cla-

mando, et in manus ejufdem Epifi:opi in perpetuum refignando ; Concedentes ut

idem Epifcopus et fiicceflTores fui in perpetuum, ecclefiam de Reinfriu memoratam

cum omnibus pertmentiis, tanquam prebendam ecclefie Glafguenfis, ad ipfos omni

jure fpe6lantem, teneant et poffideant in perpetuum, libere et pacifice, abfque omni

contradiftione vel inquietatione : Et fi penes nos vel fucceffores noftros fuper

difta ecclefia de Reinfriu, aliqua reperiantur inftrumenta, contra dictum Epifcopum

vel fucceflbres fuos, feu Capitulum Glafguenfe, volumus et concedimus, Nos fcripto

prelenti obligantes, ut omni tempore cenfeantur invalida, nee aliquam in perpetu-

um obtineant firmitatem nobis profuturam.

Ex autographo in archivis ecclefiae Glafguenfis apud in pyxide

lignea fub Ktera

Huic cartffi quod erat olim appenfum figillum araiflTum est.

CARTA WALTERI FILII ALANI DAPIFERI DE DUOBUS SOLI-

DIS DE RANFRW.

Universis San6le matris ecclefie filiis et fidehbus, clericis et laicis, Walterus

filius Alani, Dapifer regis Scocie, falutem : Sciant tam moderni quam futuri. Me
DedifTe et hujus carte teftimonio Confirmafl"e in perpetuam elemofinam, duos foli-

dos de cenfu Ranfi-u burgi mei, ecclefie Sanfti Kentigerni Glafguenfi, per fingulos

annos eidem ecclefie dandos ad pafcha, ad luminare. Hiis testibus Henrico Ca-

pellano, Roberto de Coftentine, RoUando filio Reinaldi, Roberto Prefbytero de

Ranfru, Patricio Capellano de Glafgu, Roberto de Montgumbri, Waltero Camer-

TO RENFREW. 281

CHARTA ROBERTI III. REGIS, DE BURGO DE RENFREW, FIRMIS

BURGI, PARVIS CUSTUMIS, &c.

RoBERTUS Dei gratia Rex Scottorum, omnibus probis hominibus tocius terre fue,

clericis et laicis, falutem ; Sciatis Nos affedaffe, et ad feudifirmam dimififfe bur-

genfibus et communitati burgi noftri de Renfrew dile6lis et fidelibus noftris, totum

et integrum burgum noftrum de Renfreu antediftutn ; Cum integris pifcariis nof-

tris aque de Clyde, ad eundem burgum de jure et confuetudine pertinentibus, fe-

cundum antiquas metas fuas et divifas ; Una cum firmis bui'gi, parvis cuftumis

et toloneis ejufdem quibufcunque, tam infra diftum burgum quam extra, per totam

baroniam noftram de Renfrew ; Cum molendinis, nndturis, et eorum fequelis ; cum
curiis et curiarum exitibus quibufcunque, curiis et exitibus curiarum noftrarum

vite et membrorum duntaxat exceptis, Tenendis et Habendis de nobis et heredi-

bus noftris, di6lis burgenfibus noftris et communitati, ac heredibus et fucccffori-

bus fuis, in feodo et hereditate imperpetuum, per omnes re6las fuas metas antedi6las,

in aquis, ftagnis, moris, marefiis, pratis, pafcuis et pafturis, aucupationibus, vena-

tionibus, et pifcationibus ; Necnon cum omnibus aliis et fingulis libertatibus, com-

moditatibus, afiamentis et juftis pertinenciis fuis quibufcunque, ad di6lum burgum

de jure aut confuetudine fpe6lantibus, feu jufte fpe6lare valentibus quomodolibet

in futurum, tam extra di6lum burgum quam infra, tam fub terram quam fupra

terram, tam non nominatis quam nominatis, adeo libere et quiete, plenarie, integre

et honorifice, bene et in pace, in omnibus et per omnia, iicut aliquis burgus infra

regnum noftrum, aliquibus burgenfibus noftris, magis liberius, quietius, integrius

feu honorificentius, ad feodifirmam afl^edatur feu conceditur ; Reddendo inde an-

nuatim Nobis et heredibus noftris, predifti burgenfes et communitas, heredes et

fucceflx)res fui burgi noftri de Renfrew, o6to marcas ufualis monete regni noftri, et

centum folidos ejufdem monete per Nos de firmis di6li burgi conceflbs, ad fuften-

tationem unius Capellani divina celebrantis, et in perpetuum celebraturi, ad altare

Beati Thome in ecclefia parochiali ejufdem burgi, pro anima noftra, et animabus

omnium parentum noftrorum, predeceflbrum et fucceflbrum, ad duos anni terminos

ufuales, viz. Penthecoftes et San6ti Martini in hyeme per eqiiales portiones, tan-

tum ; Pro omnibus aliis oneribus, exadlionibus, feu demandis ; Salvo noftro fer-

vitio ; Conceflimus etiam eifdem burgenfibus noftris, heredibus et fucceflxjribus fuis,

quod nullum forum de cetero teneatur, nifi tantum forum difti burgi, infi-a predic-

tam baroniam de Renfrew, fub pena noftre plenarie foriffafture, Salvo jure cujuf-

libet. Conceflimus infuper eifdem burgenfibus, heredibus et fuccefl"oribus fuis,

N n
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quod fint in pofterum adeo liberi et quieti de omnibus toUoneis et parvis cuftumis

ficut aliqui burgenfes regni noftri Scotie. In cujus rei teftimonium prefenti

carte figillum. Testibus

venerabilibus in Chrifto patribus Waltero et Gilbevto Cancellario, San6ti Andrese

et Aberdonenfium ecclefiarum Epifcopis, David Comite de Carrick priraogenito,

Roberto Comite de Fife et de Menteth fratre noftro dilefto, Archibaldo Comite de

Douglas Domino Galividie, Jacobo de Douglas Domino de Dalketh, Thoma de

Erltyn confanguineis noftris, militibus, Apud Linlithco, decimo die menfis Novem-

bris, anno regni noftri o£tavo.